
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2024 № 1526г. Кирово-Чепецк
О внесении и утверждении изменений в местные нормативы градострои-тельного проектирования городского округа – муниципальное образование«Город Кирово-Чепецк»Кировской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской
области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятель-
ности в Кировской области», Порядком подготовки, утверждения местных нор-
мативов градостроительного проектирования городского округа - муниципаль-
ное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и внесения изме-
нений в них, утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы от
25.04.2018 № 5/27, администрация муниципального образования городской
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в местные нормативы градостроительного проекти-
рования городского округа - муниципальное образование «Город Кирово-Чепе-
цк» Кировской области, утвержденные постановлением администрации муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от
26.10.2021 № 1216 (с изменениями, внесенными постановлением администра-
ции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
от 14.05.2024 № 517) (далее – местные нормативы), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 местных нормативов изложить в следующей редакции:
«1.3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспечен-

ности объектами местного значения городского округа в области физической
культуры и массового спорта и расчетные показатели максимально допустимо-
го уровня территориальной доступности таких объектов (в случае подготовки



генерального плана городского округа) следует принимать в соответствии с
таблицей 4.

Таблица № 4
№п/п Показатель Показатель, еди-ница измерения

Минимально до-пустимый уро-вень обеспечен-ности объектами

Максимально до-пустимый уровеньтерриториальнойдоступности объ-ектов1 Многофункциональныеспортивные ком-плексы, физкультурно-оздоровительные ком-плексы вместимостьюдо 500 человек

штук 1 Не более 60 мин.транспортной до-ступности (обще-ственным транс-портом)
2 Стадионы, спортивныезалы вместимостью до500 человек

штук 38 Не более 60 мин.транспортной до-ступности (обще-ственным транс-портом) для ста-дионов.Не более 15 мин.шаговой доступ-ности для спор-тивных залов3 Крытые спортивныеобъекты с искусствен-ным льдом, манеживместимостью до 500человек

штук 20 Не более 60 мин.транспортной до-ступности (обще-ственным транс-портом)4 Плавательные бассей-ны с длиной плаватель-ной дорожки не менее25 метров
штук 4 Не более 60 мин.транспортной до-ступности (обще-ственным транс-портом)5 Лыжные базы с трас-сой длиной до 5 кило-метров
штук 10 Не устанавлива-ется

Примечание:
1. Для иных объектов местного значения в области физической культуры

и спорта, не указанных в таблице 4, расчетные показатели применяются в соот-
ветствии с заданием на проектирование.

2. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования сле-
дует, как правило, объединять со спортивными объектами общеобразователь-
ных организаций и других образовательных организаций, учреждений отдыха и
культуры с возможным сокращением территории.

3. Вместимость учреждений и организаций в области физической культу-
ры и спорта и размеры их земельных участков следует принимать в соответ-



ствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330 или заданием на проектиро-
вание.».

1.2. Пункт 2 местных нормативов дополнить пунктом 2.2 следующего со-
держания:

«2.2. Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности насе-
ления объектами физической культуры и массового спорта, показатели макси-
мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для
населения приняты с учетом рекомендованных нормативов обеспеченности на-
селения объектами спортивной инфраструктуры, утвержденных приказом Ми-
нистерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 (далее – Приказ
от 19.08.2021 № 649).

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры реко-
мендованы для субъекта Российской Федерации из расчета на 100000 жителей.
Рекомендованные нормативы обеспеченности населения объектами спортивной
инфраструктуры включает все объекты на территории субъекта Российской Фе-
дерации, в том числе местного значения муниципальных образований, располо-
женных на территории Кировской области.

Перечень объектов местного значения в области физической культуры и
массового спорта установлен в статье 10.2 Закона Кировской области от
28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Ки-
ровской области».

2.2.1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспе-
ченности населения объектами физической культуры и массового спорта.

1) Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоро-
вительные комплексы вместимостью до 500 человек.

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная
редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016
№ 1034/пр) для многофункциональных спортивных комплексов, физкультурно-
оздоровительных комплексов установлен минимальный нормативный показа-
тель обеспеченности объектами – 70 кв.м. общей площади объекта на 1000 че-
ловек.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396565&dst=100011


В соответствии с официальной статистической информацией, предостав-
ленной Территориальным органом Федеральной службы государственной ста-
тистики по Кировской области, количество жителей городского округа на
01.01.2024 составляет 64571 человек.

Расчет норматива:
70 кв.м. * 64571 человек / 1000 человек = 4520 кв.м. – общей площади

объекта.
Установлено значение нормативного показателя 1 объект.
2) Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек.
Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов, рекомендо-

ванный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на 100000 жите-
лей. В соответствии с официальной статистической информацией, предостав-
ленной Территориальным органом Федеральной службы государственной ста-
тистики по Кировской области, количество жителей городского округа на
01.01.2024 составляет 64571 человек.

Расчет норматива:
64571 человек * 59 объектов / 100000 человек = 38
Установлено значение нормативного показателя 38 объектов.
3) Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вмести-

мостью до 500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5 километров.
Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых

спортивных объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз, рекомен-
дованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на 100000 жи-
телей. В соответствии с официальной статистической информацией, предостав-
ленной Территориальным органом Федеральной службы государственной ста-
тистики по Кировской области, количество жителей городского округа на
01.01.2024 составляет 64571 человек.

Расчет норматива:
64571 человек * 46 объектов / 100000 человек = 29,7
Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 30 объектов.
Установлены значения нормативных показателей:
для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей вме-

стимостью до 500 человек – 20;



для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 10.
5) Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25

метров.
Нормативный показатель для плавательных бассейнов, рекомендованный

Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на 100000 жителей. В со-
ответствии с официальной статистической информацией, предоставленной Тер-
риториальным органом Федеральной службы государственной статистики по
Кировской области, количество жителей городского округа на 01.01.2024 со-
ставляет 64571 человек.

Расчет норматива:
64571 человек * 5 объектов / 100000 человек = 3,23
Установлено значение нормативного показателя 4 объектов.
2.2.2. Обоснование в отношении максимальной доступности населения до

объектов местного значения в области физической культуры и массового спор-
та.

1) Показатели максимальной доступности населения до объектов местно-
го значения в области физической культуры и массового спорта: многофункци-
ональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы
вместимостью до 500 человек, крытые спортивные объекты с искусственным
льдом, манежи вместимостью до 500 человек, плавательные бассейны с длиной
плавательной дорожки не менее 25 метров установлены в соответствии с разде-
лом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 не более 60 минут транспортной доступно-
сти (общественным транспортом).

2) В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максималь-
ная доступность до спортивных залов установлена 1000 метров пешей доступ-
ности. При средней скорости движения человека 4 км/ч, максимальная доступ-
ность до спортивных залов в МНГП установлена не более 15 минут.

3) В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максималь-
ная доступность до лыжных баз не устанавливается.».

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить опубли-
кование настоящего постановления в порядке, установленном для официально-



го опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной инфор-
мации в течение трех дней со дня подписания настоящего постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслу-
живания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее по-
становление на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области в течение трех дней со дня подписания настоя-
щего постановления.

4. Управлению архитектуры, строительства и землеустройства админи-
страции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти разместить утвержденные изменения в местные нормативы градострои-
тельного проектирования городского округа – муниципальное образование «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области в федеральной государственной ин-
формационной системе территориального планирования в срок, не превышаю-
щий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
Первый заместительглавы администрации ⚓^ А.Ю. Петухов


